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Roll No. ...................................  

CD–2044 

B. Com. (Part III) EXAMINATION, 2020 

(Old Course) 

(Compulsory) 

Paper Second 

INDIRECT TAXES 

Time : Three Hours 

Maximum Marks : 75 

Minimum Pass Marks : 25 

uksV %uksV %uksV %uksV %    lHkh ik¡pik¡pik¡pik¡p iz’uksa d¢ mŸkj nhft,A izR;sd bdkbZ ls ,d ,d ,d ,d iz’u    

djuk vfuok;Z gSA lHkh iz’uksa d¢ vad leku gSaA 

 Attempt all the five questions. One question from each 

Unit is compulsory. All questions carry equal marks. 

bdkbZbdkbZbdkbZbdkbZ&&&&1111    

(UNIT—1) 

1- dsUnzh; mRikn ‘kqYd vf/kfu;e] 1944 ds vUrxZr iath;u dh 

izfØ;k le>kb,A 

Explain the procedure for obtaining registration under 

Central Excise Act, 1944. 
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vFkokvFkokvFkokvFkok    
(Or) 

jkek fyfeVsM ia[kksa dk fuekZ.k djrh gSA ftldks ,d Fkksd 
O;kikjh ls 1000 ia[kksa dk vkWMZj izkIr gSA bl vkns’k ds laca/k esa 
mlds }kjk fuEu O;; pktZ fd;s tkrs gSa % 
¼v½ izfr ia[ks gsrq ewY; ` 600A 
¼c½ izfr ia[ks gsrq iSfdax O;; ` 40A 

¼l½ O;kikfjd cêk ` 600 ij 5% dh nj ls] vkWMZj ykus ds 
fy, ,ts.V dks deh’ku 1%A 

¼n½ ekxZLFk chek  ` 1]000A 

¼b½ cká HkkM+k ` 15]000A 

¼Q½ foØ; ewY; olwyh gsrq cSad deh’ku ` 400A 
¼x½ ` 600 ij 10% fo’ks”k NwV ;fn Øsrk }kjk fuekZrk dks  

` 3 yk[k vfxze fn;s tk;asA Øsrk us vfxze jkf’k  
` 3 yk[k dk Hkqxrku fd;k gSA 

¼g½ Fkksd O;kikjh us fuekZrk dh vksj ls ia[kksa ds foKkiu ij  
` 60]000 O;; fd;sA 

dj;ksX; ewY; Kkr dhft,A mRikn ‘kqYd dh jkf’k crkb, ;fn 
mRikn ‘kqYd dh nj 12.5% gksA 
Rama Ltd. manufactures fans. It gets order from a 

wholesaler for 1000 fans. For this order the following 

items are charged by Rama Ltd. : 

(a) Price per fan ` 600. 

(b) Packing charges per fan ` 40. 

(c) Trade discount @ 5% on price ` 600 and 1% agent 

commission for order procuring. 

(d) Tranist insurance ` 1,000. 

(e) Outward freight ` 15,000. 
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(f) Bank charges for recovery of Sales Price is ` 400. 

(g) Special discount @ 10% on ` 600 for per fan if 

buyer is ready to pay ` 3,00,000 as in advance. 

Buyer had paid advance of ` 3,00,000. 

(h) The wholesaler incurred ` 60,000 on advertisement 

of fans on behalf of manufacturer. 

Find the Assessable Value. Also find out amount of 

Excise duty payble if rate of duty is 12.5%. 

bdkbZbdkbZbdkbZbdkbZ&&&&2222    
(UNIT—2) 

2- NŸkhlx<+ vkcdkjh vf/kfu;e esa ykblsal iznku djus dh 
izfØ;k] ykblsal ds fuyEcu rFkk leiZ.k lEcU/kh izko/kkuksa dks 
le>kb,A 
Explain the provisions regarding granting license, 

suspension and surrender of license under C. G. Excise 

Act. 

vFkokvFkokvFkokvFkok    
(Or) 

ljxqtk ds Hk.Mkjx`g ls flrEcj] 2019 dks fuEufyf[kr eknd 
inkFkZ fuxZfer fd;s x;s % 

1. ns’kh efnjk lknh 2950 izwQ yhVj 

2. ns’kh efnjk elkysnkj 5050 izwQ yhVj 

3. fefyVªh laxBu dks fOgLdh 2400 izwQ yhVj 

4. Hkk¡x ?kksaVk dh nqdku ds fy, 
vuqKfIr/kkjh dks Hkk¡x 400 fdyksxzke 

5. vuqKfIr/kkjh O;kikjh dks okbu ¼ewY; 
` 1]750 izfr izwQ yhVj½ 8000 izwQ yhVj 
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6. O;kikjh dks Hkk¡x miHkksDrk ds fy, 1000 fdyksxzke 
7. vf/kd`r fefyVªh dS.Vhu dks ch;j 1260 cYd yhVj 
8. ch;j ckj dks ch;j 5000 cYd yhVj 
9. Hkkjr&frCcr lhek iqfyl dS.Vhu dks 

ch;j 28200 cYd yhVj 
10. Bsdsnkj dks fons’kh ‘kjkc ¼ewY; 

` 1]900 izfr dsl½ 2300 izwQ yhVj 

laxzfgr vkcdkjh ‘kqYd dh x.kuk NŸkhlx<+ vkcdkjh ‘kqYd 
vf/kfu;e ds vUrxZr fu/kkZfjr njksa ls dhft,A 
The following intoxicants were issued from Sarguja 

warehouse in the month of Sept., 2019 :  

1. Plain Country Liquor 2950 proof litre 

2. Spiced Country Liquor 5050 proof litre 

3. Whisky to Military Org. 2400 proof litre 

4. Bhang to Licenceholder for shop 

of Bhang Ghonta 400 kilogram 

5. Wine to a licenceholder (Rate  

` 1,750 per Proof litre) 8000 proof litre 

6. Bhang to a Trader for consumers 1000 kilogram 

7. Beer to Authorized Military 

Canteen  1260 bulk litre 

8. Beer to Beer Bar 5000 bulk litre 

9. Beer to Indo-Tibet Border Police 

Canteen 28200 bulk litre 

10. Foreign Liquor to contractors 

(Rate ` 1,900 per case) 2300 proof litre 

You are required to compute the amount of excise duty 

payable under C. G. Excise Act. 
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bdkbZbdkbZbdkbZbdkbZ&&&&3333    

(UNIT—3) 

3- ^lhek ‘kqYd* dk vFkZ] egRo ,oa nks”k crkb;sA dqN oLrqvksa dk 

vk;kr ,oa fu;kZr fuf”k) D;ksa fd;k tkrk gS \ 

Discuss meaning, importance and demerits of ‘Customs 

Duty’. Why is importation and exportation of certain 

goods prohibited ? 

vFkokvFkokvFkokvFkok    
(Or) 

fgUn fyfeVsM us ,d e’khu vesfjdk ls vk;kr dh ftldk ewY; 

26]000 MkWyj FkkA blds lEcU/k esa fuEufyf[kr lwpuk;sa izkIr  

gSa % 

(i) iSfdax O;; 900 MkWyj 

(ii) Hkkjrh; cUnjxkg rd ifjogu O;; 1]350 MkWyj 

(iii) fMtkbu ,oa fodkl O;; tks Hkkjr ds ckgj 

pqdk;s x;s 4]100 MkWyj 

(iv) Hkkjrh; cUnjxkg ls dkj[kkus rd pqdk;k 

x;k HkkM+k ` 22]500 

(v) Hkkjr esa Hkqxrku fd;k chek izhfe;e ` 17]500 

(vi) dkj[kkus esa e’khu yxkus ds O;; ` 9]500 

(vii) vesfjdu dEiuh ds Hkkjr esa fLFkr vfHkdŸkkZ dks foØ; 

ewY; ij 5%  deh’ku #i;ksa esa Hkqxrku fd;k x;kA 

(viii) cksMZ }kjk vf/klwfpr fofue; nj   1 MkWyj = ` 60 
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(ix) fjtoZ cSad }kjk ?kksf”kr fofue; nj 1 MkWyj = ` 60-50 

(x) ewy lhek ‘kqYd nj 10% 

(xi) baVhxzsVsM VSDl lhek ’kqYd VSfjQ 

vf/kfu;e] 1975 dh /kkjk 3 ¼7½ ds 

v/khu nj 12% 

dj&fu/kkZj.k ewY; ,oa ns; lhek ‘kqYd Kkr dhft,A 

Hind Ltd. imported a machine from America at price of 

26,000 dollars. Following information are available : 

(i) Packing charges  900 dollars 

(ii) Transportation charges to Indian Port 1,350 dollars 

(iii) Design and Development Expenses 

incurred outside India 4,100 dollars 

(iv) Transportation charges from Indian 

port of factory ` 22]500 

(v) Insurance premium paid in India ` 17]500 

(vi) Installation charges of machine in the 

factory ` 9]500 

(vii) 5% Commission on selling price to Agent in Indian 

Rupees in India of American Company. 

(viii) Exchange Rate notified by the 

Board 1 dollar = ` 60 

(ix) Exchange Rate declared by 

Reserve Bank  1 dollar = ` 60.50 
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(x) Rate of Basic Custom Duty 10% 

(xi) Rate of Integrated Tax U/S 3(7) 

of C. T. A. 1975 is  12% 

Find out the customs duty payable and assessable value. 

bdkbZbdkbZbdkbZbdkbZ&&&&4444    
(UNIT—4) 

4- dc eky dk Ø;&foØ; vUrjkZT;h; O;kikj ds nkSjku ,oa jkT; 

ds ckgj ekuk tkrk gS \ O;k[;k dhft,A 

When does a sale or purchase of goods take place in the 

course of Inter-state sale and outside the state ?  

Discuss. 

vFkokvFkokvFkokvFkok    

(Or) 

,d O;kikjh dh 31 ekpZ] 2018 dks lekIr o”kZ ds fy, foØ; 

¼oSV lfgr½ fuEu gS % 

  ` 

1. vukt] nkysa] phuh ,oa ued ¼jkT; esa dj&eqDr½ 2,00,000 

2. va’k ,oa izfrHkwfr;k¡ 50,000 

3. jkT; esa vU; eky dk foØ; 4,00,000 

4. Hkkjr ls fu;kZr 3,00,000 

5. nwljs jkT; ls eky [kjhndj ogha cspk 60,000 

6. vUrjkZT;h; foØ; ftl ij dj dh nj 8% gS 2,16,000 
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7. jkT; ljdkj dks vUrjkZT;h; foØ; ¼jkT; esa dj 

2% gS½ 51,000 

8. QkWeZ C ij iathd`r O;kikjh dks vUrjkZT;h; 

foØ; ¼jkT; esa dj dh nj 2% gS½ 1,02,000 

9. vU; jkT; esa fLFkr ‘kk[kk dks QkWeZ F ij eky 
Hkstk 2,00,000 

dsUnzh; foØ; dj vf/kfu;e ds vUrxZr ldy foØ; ,oa dj& 

;ksX; vkorZ dk fu/kkZj.k dhft,A 

The sales of dealer for the year ending 31st March, 2018 

(including VAT) are as under : 

  ` 

1. Cereals, Pulses, Sugar and Salt (exempt in 

the state) 2,00,000 

2. Shares and Securities 50,000 

3. Other goods sold in the state 4,00,000 

4. Exports from India 3,00,000 

5. Goods purchased and sold in other state 60,000 

6. Inter-state sale on which rate of tax is 8% 2,16,000 

7. Inter-state sale to a State Government 

(State Tax Rate 2%) 51,000 

8. Inter-state Sale to a registered dealer on 

Form C (State Tax Rate 2%) 1,02,000 
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9. Goods sent to Branch located in other 

state on Form F 2,00,000 

Determine gross sales and taxable turnover under the  

C. S. T. Act. 

bdkbZbdkbZbdkbZbdkbZ&&&&5555    

(UNIT—5) 

5- O;kikfj;ksa ds iathdj.k dh D;k fof/k gS \ iathdj.k ls lacaf/kr 

NŸkhlx<+ okf.kfT;d dj vf/kfu;e ds izko/kku le>kb,A 

What is the procedure for registration of dealers ? Explain 

the provisions for registration under the C. G. 

Commercial Tax Act.  

vFkokvFkokvFkokvFkok    

(Or) 

jpuk VªsMlZ] nUrsokM+k us o”kZ esa fuEukafdr foØ; fd;kA mldh 

N- x- okf.kT; dj vf/kfu;e ds vUrxZr ldy foØ; jkf’k] 

‘kq) foØ; jkf’k ,oa dj;ksX; foØ; jkf’k Kkr dhft, % 

  ` 

1. fctyh dk lkeku ¼N- x- ds iathd`r O;kikfj;ksa 
ls [kjhndj 1,00,000 

2. fctyh ds ia[ks ¼eqEcbZ ls [kjhndj½ 2,00,000 

3. i’kq’kfDr ls pfyr d`f”k midj.k ¼vgenkckn ls 
[kjhndj½ 1,35,000 

4. nokb;k¡ ¼fnYyh ls [kjhndj½ 1,65,000 
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5. fcLdqV ,oa pkWdysV ¼eqEcbZ ls½ 60,000 

6. Åu ¼viathd`r O;kikfj;ksa ls½ 50,000 

7. ouLifr ?kh 1,20,000 

8. ‘kq) ?kh 40,000 

nokb;k¡ ` 8]000 dh pkj ekg ds vanj okil gqb±A d`f”k 

midj.k ,oa fctyh ds ia[kksa esa Øe’k% ` 2]000 vkSj ` 10]000 

fdjk;s ds vyx ls olwy fd;s tks foØ; okyh jde esa 

lfEefyr gSaA nokb;ksa esa ` 15]000 dh fcØh fnYyh esa dh  

xbZA 

Rachna Traders, Dantewara made the following sales. 

Find out his gross sales, net sales and taxable sales under 

C. G. C. Tax Act : 

  ` 

1. Electric goods (Purchased from C. G. 

Regd. dealers) 1,00,000 

2. Electric fans (Purchased from Mumbai) 2,00,000 

3. Agricultural equipments driven from 

Animal power (purchased from 

Ahmedabad) 1,35,000 

4. Medicines (Purchased from Delhi) 1,65,000 

5. Biscuits and Chocolates (from Mumbai) 60,000 

6. Wool from unregistered dealers 50,000 
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7. Vegetable Ghee 1,20,000 

8. Pure Ghee 40,000 

Medicines were returned ` 8,000 within 4 months. For 

Agricultural equipments and Electric fans ` 2,000 and  

` 10,000 were separately charged for transport charges, 

which are included in the sales figures. ` 15,000 of 

medicines were sold in Delhi. 
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